AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Dramatická výchova

Bakalárska práca

Využitie drobných útvarov ľudovej slovesnosti v dramatickej výchove

Mgr. Martina Justusová

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Gabriela Zelená Sittová

Oponent práce: prof. Eva Machková

Datum obhajoby: 01. 09. 2020 – 09. 09. 2020

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2020

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Drama in Education – Bachelor Programme

BACHELOR THESIS

The usage of the small formations of the folk literature in education in
drama

Mgr. Martina Justusová

Supervisor: MgA. Mgr. Gabriela Zelená Sittová

Opponent: prof. Eva Machková

Date of Apology: 01. 09. 2020 – 09. 09. 2020

Academic Degree: BcA.

Prague, 2020

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Využitie drobných útvarov ľudovej slovesnosti v dramatickej výchove

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ................................ ................................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Výstupom tejto bakalárskej práce je osem dramatických lekcii so skupinou

detí od 8 – 11 rokov. Témou sú drobné útvary ľudovej slovesnosti – ako slovenského,

tak českého pôvodu. V lekciách sa pracuje so slovom, jeho významom a demonštruje

sa to, že ľudová slovesnosť sa dá moderne využiť pri súčasnej tvorivosti a hre. Práca

ponúka náhľad do teórie, ako tiež výber významných osobností a publikácií,

zaoberajúcich sa ľudovou slovesnosťou. Na záver popisuje jednotlivé lekcie

a reflektuje ich.

Kľúčové slová: dramatická výchova, práca so slovom, ľudová slovesnosť, drobné

žánre ľudovej slovesnosti

Abstract

The output of this bachelor thesis contains eight drama lessons with the group of

children from 8 years to 11 years. The topic includes small formations of folk literature

– from Slovakia and also from the Czech Republic. During the lessons, we have

actively worked with a vocable and its meaning and we have demonstrated that the

folk literature can be used also in a modern way together with the creativeness and the

game. This thesis offers the theory and the selection of the important personages and

publications which are dealing with folk literature. In the end there are described

separate lessons which are also reflected.

Key words: education in drama, work with a vocable, folk literature, small formations

of folk literature
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Úvod

Každý národ má svoje jedinečné ľudové tradície, vlastnú kultúru a minulosť. Tieto

hodnoty skúma, stráži si ich a pracuje s nim. Sú jeho neoddeliteľnou súčasťou

a podieľali sa na formovaní spoločnosti a jej života. Časťou ľudovej kultúry je aj ľudová

slovesnosť spolu so všetkými jej útvarmi. Tá mala svoje špecifiká a dedila sa

z generácie na generáciu. Každá krajina má svoju vlastnú ľudovú slovesnosť

s mnohými variáciami, ktoré sa špecificky vyvíjali v jednotlivých regiónoch a vytvárali

tu osobité variácie a rôzne formy. Ľudová slovesnosť bola ovplyvnená nárečím,

oblasťou a dobou, v ktorej vznikala.

Vo svojej bakalárskej práci približujem využívanie krátkych útvarov ľudovej

slovesnosti pri práci so skupinou mladšieho školského veku. Používam rovnako

slovenské aj české útvary, keďže pracujem so skupinou českých detí, ktoré

ale vyučujem v slovenčine. Výstupom práce je sedem lekcií, ktoré som s deťmi

absolvovala počas školského roka 2019 – 2020 a pri ktorých uplatňujem metódy

dramatickej výchovy a jedna nezrealizovaná lekcia, z dôvodu uzavretia škôl

z nariadenia vlády Českej Republiky. Cieľom mojej bakalárskej práce je poukázať

na proces oboznamovania detí s týmito útvarmi, zdokumentovanie práce so slovom,

upozornenie na možnosť objavovania slovesnej kultúry oboch krajín aj takouto formou

a preukázanie skutočnosti, že ľudová slovesnosť nie je vôbec vecou zastaranou. Je

možné s ňou pracovať a jej prostredníctvom rozvíjať u detí dramatické, sociálne alebo

osobnostné schopnosti. Zakomponovať ich do tvarov, hrať sa so slovom a jeho

významom a na základe krátkych útvarov ľudovej slovesnosti vytvárať aj moderné

variácie a tieto tvary si vedieť definovať.

Pri písaní práce som pracovala ako so slovenskou, tak aj s českou literatúrou.

Citovanú, českú literatúru, či autorov, ktorých preklad vyšiel v českom jazyku,

prekladám ja sama a píšem ju v slovenčine.
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 Celá práca by sa mohla rozdeliť na dva väčšie celky, a to na teoretickú

a praktickú časť. Teoretická časť obsahuje štyri kapitoly a ich podkapitoly. V prvej

kapitole sa zaoberám ľudovou slovesnosťou a jej znakmi. Definujem tento pojem ako

aj jeho základné prvky. Zaoberám sa tiež slovom a jeho oralitou, čo umožňuje lepšie

pochopiť, ako sa ľudová slovesnosť mohla prenášať ústnym podaním. V podkapitole

uvádzam a rozdeľujem odbornú literatúru (českú i slovenskú), s ktorou som pracovala.

V dejinnom priereze uvádzam najstaršie pramene k ľudovej slovesnosti a aj jej

významných zberateľov.

V druhej kapitole definujem jednotlivé žánre ľudovej slovesnosti, pričom bližšie

špecifikujem najmä jej drobné žánre, s ktorými som pracovala. Tretia kapitola definuje

metódy dramatickej výchovy, ktoré som pri práci využívala.

Nasledujúca kapitola má dve podkapitoly. V tejto časti charakterizujem skupinu

detí z hľadiska veku a vývojovej psychológie, čo je dôležité na bližšie pochopenie

potrieb dieťaťa. Rovnako v kapitole charakterizujem jednotlivé deti vo svojej skupine.

Uvádzam ako skupina vznikla a formovala sa, i to, ako dlho s ňou pracujem.

Od piatej kapitoly sa začína praktická časť mojej záverečnej práce. V tejto časti

opisujem svoje pôsobenie v stredisku voľného času Lužánky – tu na pracovisku

Labyrint pôsobím už druhý rok a pracujem so skupinou detí. Rozoberám tu ciele tejto

práce a jej tematické východiská. Prinášam prehľad svojej práce naprieč celým

školským rokom, ktorý bol výrazne ovplyvnený pandémiou COVID -19. V piatej

kapitole už uvádzam detailne rozpísané jednotlivé realizované lekcie a jednu

nerealizovanú.

V závere bakalárskej práce sa nachádza jej sumárne zhodnotenie, zoznam

použitej odbornej literatúry a zaradené prílohy.

3

1. Ľudová slovesnosť a jej znaky

Slovesná kultúra, či už slovenského alebo českého národa, sa skladá z ľudovej

a ústnej slovesnosti, písomníctva a literatúry. Každý z týchto prúdov sa vyskytoval

v inom sociálnom prostredí, mal iných nositeľov a rovnako inak sa aj šíril.

Ľudová slovesnosť, je súčasťou folklóru (z anglického jazyka folk – ľudia,

ľudové a lore – učenie, tradícia). Tento termín označuje ľudovú kultúru, ktorá má svoje

tradície a predstavuje rôzne formy komunikácie medzi ľuďmi od vzniku spoločného

usporiadania.1 „Folklór je súčasťou identity národov a národnostných menšín, má

výrazné etnické znaky a v súčasnosti sa považuje za hodnotnú časť nehmotného

kultúrneho dedičstva.“ 2 Náuka o ľudovej umeleckej tvorbe sa nazýva „folkloristika“.3

Ako píše Bohuslav Beneš vo svojom diele Česká lidová slovesnost, folklór je súbor

historicky vzniknutých slovesných, hudobných, vokálnych, tanečných a divadelných

prejavov, žánrov a komunikačných procesov, ktoré tvoria dlhodobo pretrvávajúcu


[…]


okolnostiam, prácu s deťmi cez online prostredie nehodnotím negatívne. Napriek

tomu, že sme sa k záverečnému vystúpeniu nedostali, deti krásne reflektovali aj

výhody vzdialenej výučby. A vyšlo mi z toho, že všetka spoločná práca a tá cesta, je

občas oveľa podstatnejšia ako samotný cieľ.
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7. Záver

V úvode som si nastavila ciele bakalárskej práce - zrealizovať dramatické lekcie,

v ktorých si, spoločne so skupinou detí, prejdeme a oboznámime sa s krátkymi

žánrami českej a slovenskej ľudovej slovesnosti. Zároveň som si za cieľ stanovila

zdokumentovanie postupu práce a priblíženie ľudovej slovesnosti oboch krajín

a národov, poukázanie na rozmanitosť tvarov a podobnosť našich kultúr. Rovnako

som zamýšľala upozorniť na fakt, že ľudová slovesnosť nepatrí do dávnej histórie, ale

je v bežnom jazyku stále živá, vyvíja sa a dá sa s ňou tvoriť a pracovať aj v modernom

prostredí. Tieto ciele práce sa podarilo naplniť.

K samotnému slovu mám veľký vzťah. Ten sa začal vyvíjať už na základnej

škole, kde som recitovala a chodila na prvé prehliadky umeleckého slova. K ľudovej

slovesnosti som sa dostala cez spevácky zbor, ktorého časť repertoáru tvorili práve

ľudové piesne. Nielen k slovu, ale aj k zvykom a tradíciám som sa ďalej dostala

cez publikácie vydavateľstva Fortuna Libri a autorky Kataríny Nádaskej, ktoré editoval

môj dedko. Obsiahle diela v sebe zahŕňali tradície, zvyky, piesne, ale aj povery,

recepty a rôzne žánre ľudovej slovesnosti. Uvedomila som si obsiahlosť materiálu

a potvrdilo sa mi to aj na hodinách literárno-dramatického odboru v Trnave, kde ich pri

práci používala aj moja kolegyňa Blanka Blesáková. Pri vyučovaní v Brne som si

uvedomila, že českú slovesnú kultúru neovládam a so slovesnosťou ako takou,

prestávam pracovať. Vyrysovala sa mi tak téma záverečnej práce - zoznámiť deti

s českou a slovenskou ľudovou slovesnosťou. Táto téma mala obohatiť nielen

skupinu, ale aj mňa, či už českými drobnými žánrami ale aj ľudovými dielami či

odbornou literatúrou. Záverečná bakalárska práca bola inšpirovaná práve týmito

aspektami a pre mňa aj pre skupinu jedinečná výzva.

V prvej kapitole bakalárskej práce sa zaoberám pojmom ľudová slovesnosť

a definujem jej základné znaky a tiež poukazujem na prácu so slovom a oralitou.

V podkapitole ponúkam dejinný prierez slovenskou a českou ľudovou slovesnosťou,

približujem odbornú literatúru a významných zberateľov a predstaviteľov ľudovej

slovesnosti oboch národov.
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 V druhej kapitole rozdeľujem žánre ľudovej slovesnosti, s ktorými som počas

lekcií pracovala a definujem ich.

Tretia kapitola sa zaoberá metódami dramatickej výchovy, ktoré som vo svojej

práci používala. Vo štvrtej kapitole charakterizujem skupinu detí z hľadiska vývinovej

psychológie a rovnako opisujem aj deti v skupine, s ktorou som realizovala praktickú

časť tejto práce. V tejto časti opisujem svoje pôsobenie v Labyrinte a rovnako aj vývin

skupiny a prácu s nimi počas celého školského roka 2019/2020, ktorý bol poznačený

pandémiou COVID-19. Na základe opatrení vydaných vládou Českej republiky sme

zastavili vyučovanie a osobné stretávanie. Z ôsmich lekcií, sa mi podarilo zrealizovať

sedem – poslednú som napísala bez realizácie, ako záver a ukončenie celého cyklu

práce s ľudovou slovesnosťou.

V ďalšej časti práce sa zameriavam na praktickú časť a opis jednotlivých lekcií.

V závere sa nachádza reflexia činnosti a zoznam použitej odbornej literatúry. Práca je

zakončená obrázkovými prílohami, ktoré boli použité pri priebehu lekcií alebo boli

výstupom tvorivej práce detí.

Na základe práce, som mohla priblížiť slovenskú ľudovú slovesnosť deťom

v skupine a rovnako pracovať aj s tou českou. Využila som pritom rozmanitosť našej

skupiny (české deti, ktoré vyučujem s slovenskom jazyku) a presvedčila som sa o tom,

že v tvorivej práci sa dá nájsť jednotná komunikácia aj napriek menším rozdielom.
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8. Prílohy

8.1. Príslovia z lekcie I.

Príslovia, doplnené symbolmi detí.
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8.2. Príslovia z lekcie II.

Príslovia, ktoré priniesli deti na hodinu buď zapísané na papieri alebo ako koláž.
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8.3. Vymyslené príslovia z lekcie II.

Hloupí dá chytrému 3 a chytrí dá hloupému 1

Když něco chceš až kvůli tomu uděláš cokoli stejně to nemáš
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Co v new Yorku odložíš uš nikdy nepotkáš
Jednou omylem šlápne ty uš víckrát nemusíš, radči slovy

Když si něčeho nevážíš tak to nemáš
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Láska vede ke štěstí
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8.4. Obrázky z lekcie IV.

Obrázky použité k cvičeniu “asociácie”.
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8.5. Vymyslené hádanky z lekcie VII.

Hádanky, ktoré deti vymysleli na základe predmetu, ktorý si vybrali zo škatuľky.

Nemá oči ani uši ani pusu přestak velmi geniální
Zvoní to a nic nesliší co to je?
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Gumička a na ní očička. Co to je?