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Martina Justusová si jako východisko své dramatickovýchovné práce s dětmi a
současně své bakalářské práce zvolila drobné útvary lidové slovesnosti, což považuji
za látku – zvláště v dnešní době – mimořádně důležitou. V kontextu televizní a jiné
mediální produkce pro děti má lidová slovesnost nesnadnou pozici (mohla by se jevit
jako málo atraktivní), ale současně jsou v dnešní době už na různých úrovních
vzdělávání měřitelné ztráty, které způsobuje právě nedostatek kontaktu dětí s lidovou
slovesností a zejména s jejími drobnými útvary, jež nesou významnou část české
jazykové obraznosti (jde o idiomatiku a frazeologii). Martina současně zmiňuje, co ji
k této volbě námětu a tématu vedlo. Sama už s dětmi s takovým námětem pracovala,
ale na Slovensku, tedy v odlišném jazykovém prostoru, a zpětně tuto svou zkušenost
vnímá velmi pozitivně v mnoha ohledech. Chtěla si takovou práci vyzkoušet i
v českém prostředí. Jako důležitý moment vnímám i druhou osobní motivaci Martiny
pro volbu tohoto námětu, a tou je skutečnost, že sama prošla dětským pěveckým
sborem, kde byl samozřejmostí repertoár s lidovými písněmi, ale především se její
dědeček jako editor podílel na vydání publikace Kataríny Nádaské Slovenský rok
v ľudových zvykoch, obrazoch a sviatkoch (Bratislava: Fortuna Libri, 2010), čímž je
Martinin pozitivní vztah k lidové slovesnosti doslova násoben.

Martina ve své práci vymezuje problematiku lidové slovesnosti, zmiňuje
relevantní odborné publikace (především staví na pracích Bohuslava Beneše a
Oldřicha Sirovátky, pracuje ale i s publikacemi slovenské provenience), ale i
antologie skýtající materiál pro práci s dětmi v českém i slovenském jazykovém
prostředí (kromě očekávaných publikací Českého roku Plicky a Volfa a již
zmiňovaného Slovenského roku… pracuje také se sympatickou novější prací Milady
Motlové Český rok od jara do zimy; ze seznamu použité literatury spíše
nedopatřením vypadl Plickův a Volfův Český rok).

Osa práce je přehledná a logická. Po definici lidové slovesnosti a zacílení na
drobné útvary se věnuje popisu cílové skupiny, s níž svůj projekt realizovala (jde
převážně o 9leté děti). Popisuje skupinu dětí z hlediska vývojové psychologie, ale
doplňuje stručné „medailonky“ jednotlivých dětí, což sympaticky podtrhuje Martinin cit
pro vnímání jednotlivce včetně jeho osobnostních rysů. Dále popisuje své zázemí
v SVČ Lužánky v Brně a následuje 8 lekcí – jejich příprava, realizace a reflexe
(námětově se jedná o práci se: slovem, příslovími, pranostikami, říkadly a
hádankami). Lekce jsou vystavěny často velice jednoduše, ale nápaditě a funkčně ve
vztahu k cílové skupině a času určenému výuce. Jednotlivé lekce není potřeba
podrobně komentovat, jiskru jim ale zcela jistě dodává právě osobnost Martiny, mj.
slovensky hovořící učitelky v českém jazykovém prostředí. V práci je popsáno také
řešení nastalé situace s přerušením výuky na českých školách v souvislosti
s celosvětovou pandemií, Martina ale naštěstí zvládla téměř celý projekt realizovat
ještě před touto situací. Text práce je doplněn přílohami především v podobě ukázek
výstupů z práce dětí.

Práce s drobnými útvary lidové slovesnosti napomáhá dětem tříbit mateřštinu
v její skutečně pestré podobě. Důležitá je jak pro jazykovou obraznost, tak pro
prozodickou stránku řeči, ale také pro slovotvorný cit, který se stimuluje v kontaktu

s dialekty, případně porovnáváním češtiny a slovenštiny (přechody jsou zajímavé na
rovině hláskoslovné, morfologické i lexikální). Martina navíc svou prací dosáhla
jednoho vedlejšího efektu, který ji samotnou překvapil. Původně se v SVČ Lužánky
pokoušela učit v češtině, ale po čase své vedení lekcí vyzkoušela ve slovenštině,
v níž se sama cítila více uvolněná a bezprostřední. Děti s přijetím slovenštiny neměly
žádný problém, naopak samy sledovaly změnu především na úrovni „autenticity“ a
uvolněnosti své učitelky, jazykové rozdíly zůstaly až na druhém místě.

Bakalářskou práci Martiny Justusové vnímám jako logické vyústění jejího
vlastního slovesně-dramatického zkoumání, které se velmi sympaticky potkalo
s konkrétní skupinou dětí. Martina pracovala samostatně, z její práce bylo znatelné
vynikající podporující prostředí SVČ Lužánky (potažmo podpora vedoucího
dramatického oddělení Tomáše Mohapl Doležala) a znatelná byla také zkušenost
z praxe, která dokáže i obyčejnou aktivitu proměnit v mnohaúrovňový učební nástroj
(míním tím také styl vedení lekcí, který neopomíjí stále vést v patrnosti osobnostní a
sociální rovinu učení).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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